44.5% de 1T23. La disminución fue producto de la deducción de los pagos por
conceptos de regalías dado el fallo de la Corte Constitucional y la menor sobretasa
al impuesto de renta, pasando del 15% en el 1T23 al 10% del 1T24 por el precio
promedio de brent proyectado para 2024 al corte del 31 de marzo.

Finalmente, el Fondo de Estabilización de Precios de los Combustibles (FEPC) se
ubicó en COP$22.7 billones, mostrando un incremento de +2.2 billones frente al
2023. Esto fue explicado por la causación del periodo.

Consideramos que los resultados de Ecopetrol para el 1T24 son negativos y en
línea con lo que esperábamos. Si bien es cierto que en comparativa con el 1T23 la
compañía muestra mejores cifras en los segmentos operativos, observamos
debilidad en los resultados en comparativa con el trimestre anterior, con menor
producción y menores volúmenes transportados. Adicionalmente, observamos
menores ventas tanto a nivel local como internacional y una debilidad general en
la demanda tanto de productos como de crudo. Estaremos atentos a los mensajes
alrededor de lo referente a la deducibilidad de las regalías, ya que, en un escenario
en el que el fallo sea revocado, las utilidades del 2024 se verían impactadas
negativamente.

08 mayo 2024 3

kbped: Miles de barriles por día
Kbd: Miles de barriles día

Acciones & Valores | Investigaciones Económicas

| Tabla 1. Resultados

COP Billones 1T23 1T24E 1T24 %Var. A/A %Sorpresa

Ingresos 38.9 30.5 31.3 -20% +3%

EBITDA 17.8 13.1 14.2 -20% +8%

Utilidad neta 5.7 4.4 4.0 -30% -9%

Margen EBITDA 46% 43% 45% -0.4% +2%

Margen Neto 15% 14% 13% -2% -2%

Global Disclaimer

Estamos convencidos que todo inversionista debe diversificar sus inversiones en una variedad de clases de activos, en cualquier entorno o tendencia de mercado, así como
colaborar permanente y estrechamente con su asesor financiero, para asegurar que su cartera esté adecuadamente estructurada y que su plan financiero respalde sus
objetivos a largo plazo, su horizonte temporal y tolerancia al riesgo, aunque, la diversificación no garantiza ganancias ni protege contra las pérdidas. La información que
precede, así como las empresas y/o valores individuales mencionados, no constituyen una recomendación profesional para realizar inversiones en los términos del artículo